in antiquo exemplari Græco legitur, passeribus qui pyrgitæ appellatur, similis est, sed & crista secernitur, & paulò maior est ipsis. Cæterum est & herba corydalis appellata, quam quoq; colicis multum valere Galenus ibidem testatur. Troglodytes verò, iuxta sepes & muros victum quæritans, longe alius est passerculus, qui nephriticis, & vesicæ calculo laborantibus vnice prodest, vt apud Aëtium legere est, vndecimo sermone suæ medicinæ, capite 9. quo ita legitur: Est autem passerculus minimus iuxta sepes, & muros victum quæritans, estque hoc animalculum omnium auicularum minimum, ea excepta quæ regulus appellatur, similis est autem regulo in multis, præterquam quòd in fronte auricolores pennas non habet. Est etiam troglodytes, passer regulo paulò maior, & nigrior caudamque semper subrectam & albo colore, retro interpunctam habet. Magis item garrulus quàm regulus est, & sane iuxta summum alæ lineamentum cinerei amplius coloris, breues item volatus facit.

Troglodytes.

### DE HIRVNDINE.

Græcè, χελιδὼν: Latinè, hirundo avis: Hispanicè, golandria, andorinha: Italicè, rondinella, rondine, Arabicè, thartaf, chatas, chataf: Gallicè, aron-delle: Germanicè, Schuualb.

#### Enarratio XLIX.

**H**irundine nulla est nobis magis domestica avis, vt quæ in domibus nostris nidificat, cuius pullos sæpe dissecui, & lapillos in eorum stomachis inueni, magnitudine milij granorum, colore verò ad cyaneum declinantes. Verum hoc tempore practici, pro angina curanda discutendâ ve emplastrum ex nido hirundinis collo imponunt, non sine magno & euidenti iuamento, quanquam non desint aliqui, qui quum nidum ex terra & paleis compositum animaduertant, rebus, vt apparet, stypticis, illius admotionem timent, verentur ve ne forsan sua stypticitate, materiam intus retrocedere faciat: quo fit, solo nidi decocto, in quo cæteræ res anginam discutientes miscentur, tantum vtantur: Sed reuera falluntur, quum omnia in hirundinis nido cõtenta, potius discutendi vim, quàm con-

Hirundo.

Emplastrum  
ex nido hirundinis.

Cinis crematarum hirundinum

strictoriam aliquā habeant. Prisci tamen omnes non uide aut aqua in qua incoquitur nidus, pro discutienda angina utebantur: sed potius, crematarum hirundinum cinere, quem deinceps utinā medici pro extirpandis & remouendis anginis in usum traherēt medicū. Curent igitur pharmacopolæ, pyxidē huius cineris plenā cōtinuo in apothecis suis habere, quum maximi sit profectus & iuuamenti.

## DE EBORE.

Græcè, ἐλέφας: Latine, ebur, dens elephantis: Hispanicè, marfil: Italicè, auorio: Gallicè, yuoire: Germanicè, Helffantin.

### Enarratio L.

Ebur dens Elephantis.

**L**ongum profecto esset hic de elephanto sermonem habere, nec minus superfluū huius animalis effigiē, naturam ac mores describere, præsertim quum Plinius ea omnia exacte depinxerit lib. viij. suæ Naturalis historiæ. Affertur enim animal hoc sæpe ex India ad Lusitanos, cuius admirandæ magnitudinis dentes ebur dicuntur, & ex illis pectines, scutulæ, vascula, ac speculorum circuli parantur. Valet enim eboris scobes, ut experientia comprobauimus, morbo regio laborantibus. Datur verò ventriculo vacuo, nonnunquā drachmæ vnius pondere, ubi non est febris, in vino: Secus verò in aqua cicoreæ & lupulorum. Confert quoque medicamen hoc diuturnis obstructionibus, & remouet insuper stomachi dolores: Vsus præterea ipsius in potu, mulieres ad concipiendum fœtum aptissimas reddit.

## DE SVIS TALO.

Græcè, ἄσπράκαλον ὄσ: Latine, talus, porci talus, suis talus: Hispanicè, torniz uelo de pie del puerco: Italicè, talone del porco, osso de la canichia del porco, Gallicè, talon de pourceau.

### Enarratio LI.

Talus à malleolo differt.

**T**alus os pedis est, quod cruri inseritur, & illud multi, cauillam alij verò os balistæ appellāt, falso multi eum malleolum nominant.

Græcè, ἐλάφης κέρα: Latine, cornu ceruinum: Hispanicè, cuerno de ciervo, punta de ciervo: Italicè, corno de ceruo: Gallicè, corne de cerf: Germanicè, hirtz horn.

Enarratio LII.

**C**Ornu cerui, præter tam multa ad quæ crematum Dioscorides valere tradit, hodie contra puerorum vermes passim datur, tum per se, tum quoque ad mixtum semini santonico, cum aqua portulacæ, vel decocto coriandri, vbi præsertim febris fuerit complicata, secus autem cum vino aut melle. De osse porro cordis ceruini quid in præsentī dicemus? quum præstâtissimum antidotum contra venenum & febres pestillentes sit: eius tamen loco pigmentarij os bubulum tradant, subtile & flexibile, quod ex capite bouis extrahunt, vt apud Venetos plerunq; id fieri percepi: plectendi merito balatrones isti sunt, omnium rerum peruersores, qui quum falsa & adulterina omnia reddant, nigrum pro albo vendentes, sic in hoc osse, quod facillime, & paucis nummis emere poterant, ne absq; fraude prætereant, mores suos exercent. Cæterum de cornu monocerotis, id est animalis, vnicornis dicti, nonnulla in præsentī dicemus, quum cornu hoc exoticum & pretiosissimum sit, & contra quoduis venenum efficax antidotum. Depinxit autem Plinius monocerotem, ferocissimum animal, libro octauo capite 21. sic dicens: Asperrimam autem feram monocerotem, reliquo corpore equo similem, capite ceruo, pedibus elephantino, cauda apro, mugitu graui, vno cornu nigro media fronte, cubitorum duum eminente, hanc feram viuam negât capi. Hæc Plinius, qui de illius cornu viribus nihil quicquam memoriæ tradidit: At Albertus Magnus, libro vigesimo secundo, de Animalibus, monocerotem ab vnicornu differentem facere videtur, cui vtpote erranti non accedimus, quia monoceros animal, vnicornis, vt eius indicat etymon dicatur: sed rhinoceros animal, omnium consensu, differens ab vnicorne est, quod anno quingentesimo supra millesimum quingentesimum, vniuersa